


[bookmark: _GoBack]君山区2022年度部门（单位）整体支出
绩效评价自评报告


部门(单位)名称：岳阳市君山区城市管理和综合执法局  
预 算 编 码： 141001                      
评价方式：部门（单位）绩效自评
评价机构：部门（单位）评价组   


报告日期：   2022年7月25日
君山区财政局（制）
- 15 -




	一、部门（单位）基本概况

	联系人
	符爱群
	联络电话
	13507304191

	人员编制
	59人
	实有人数
	51人

	职能职责概述
	主要承担环境卫生、园林绿化、城管执法、市政维护、路灯亮化、渣土运输、道路破占、户外广告、城镇燃气、停车管理等多项职能。

	年度主要
工作内容
	任务1.日常管理工作：城管秩序抓好出店（占道）经营、夜市游摊、乱搭乱建、城区禁炮；环境卫生抓好“快速保洁”、环境卫生整治、垃圾分类等工作；园林绿化开展绿化提质，提高养护水平；市政设施维护加强道路养护和市政设施维护；户外广告统一规格，统一样式；路灯亮化确保路灯完好率和亮灯率达到98%，亮化效果不断提升；渣土运输严格审批、依法规范、部门联动、强化考核，防控中心城区扬尘污染；数字城管做好市政基础设施、城市绿化、路灯、环卫、及附属设施的信息收集、保管、利用等具体工作；兜实燃气安全底线，确保安全生产、保障燃气正常供应。
任务2.项目建设方面：秉持以人为本，以民生项目推进城市“微更新”。补齐车位厕位短板。充分利用浩吉铁路跨君山大道桥梁空间，兴建公共厕所1座，较好地解决了君山大道沿线无公共厕所、市民“如厕难”的问题。有序推进“拆围透绿”，把区自然资源局、人社局和民政局三栋独立的办公楼整合成一个院落，新建停车场面积1600㎡，可停车200台。
任务3.  中心工作方面：一是筑牢安全稳定底线。二是抓实“两大攻坚”。三是深化全国文明城市、国家卫生城市、国家园林城市建设。四是做精服务保障。


	年度部门（单位）总体运行情况及取得的成绩
	2021年度本单位为提升城市服务、规范城市管理整体支出运行情况良好。本单位2021年获评全市综合执法先进单位；获评全区城区环境大提升贡献奖。

	二、部门（单位）收支情况

	年度收入情况（万元）

	机构名称
	收入合计
	其中：

	
	
	上年结转
	公共财
政拨款
	政府基金拨款
	纳入专户管理的非税收入拨款
	其他
收入

	局机关及二级机构汇总
	3762.38
	69.95
	3312.63
	379.8
	0
	0

	1、局机关
	1830.53
	69.95
	1460.58
	300
	0
	0

	2、城管大队
	513.08
	0
	513.08
	0
	0
	0

	3、环卫服务中心
	1221.07
	0
	1141.27
	79.8
	0
	0

	4.路灯事务所
	197.7
	0
	197.7
	0
	0
	0

	部门（单位）年度支出和结余情况（万元）

	机构名称
	支出合计
	其中：
	结余

	
	
	基本支出
	其中：
	项目支出
	当年结余
	累计结余

	
	
	
	人员支出
	公用支出
	
	
	

	局机关及二级机构汇总
	3762.38
	713.83
	631.36
	82.47
	3048.55
	0
	0

	1、局机关
	1830.53
	250.65
	193.54
	57.11
	1579.88
	0
	0

	2、城管大队
	513.08
	244.15
	226.4
	17.75
	268.93
	0
	0

	3、环卫服务中心
	1221.07
	152.15
	151.49
	0.66
	1068.92
	0
	0

	4.路灯事务所
	197.7
	66.88
	59.93
	6.95
	130.82
	0
	0

	机构名称
	三公经费
合计
	其中：

	
	
	公务接待费
	公务用车运维费
	公务用车购置费
	因公出国费

	局机关及二级机构汇总
	0.47
	0.47
	0
	0
	0

	1、局机关
	0.4
	0.4
	0
	0
	0

	2、城管大队
	0
	0
	0
	0
	0

	3、环卫服务中心
	0.07
	0.07
	0
	0
	0

	4.路灯事务所
	0
	0
	0
	0
	0

	机构名称
	固定资产
合计
	其中：
	其他

	
	
	在用固定资产
	出租固定资产
	

	局机关及二级机构汇总
	944.19
	944.19
	6.05
	

	1、局机关
	150.47
	150.47
	0
	

	2、城管大队
	70.28
	70.28
	6.05
	

	3、环卫服务中心
	723.44
	723.44
	0
	

	4.路灯事务所
	0
	0
	0
	

	三、部门（单位）整体支出绩效自评情况

	整体支出绩效定性目标及实施计划完成情况
	预期目标
	实际完成

	
	目标1：加大保洁力度
目标2：整治乱停乱放
目标3：规范经营秩序
目标4：加强市政维护
目标5：补齐车位厕位短板
目标6：开展绿化提质
目标7：兜实燃气安全底线
目标8：攻坚环境污染防治
	目标1.提高工作标准，对主次干道变“清扫保洁”为“清洗保洁”，完善“冲、洗、扫、收、运”五个环节，确保工作形成闭环。加大环卫设施设备投入，优化城区垃圾桶放置点，取缔主干道钩臂箱，新增、更换垃圾桶、果皮桶900余个，添置移动式垃圾压缩转运车1台，清除垃圾死角80余处，全年转运生活垃圾4.68万吨，无害化处理率100%。
目标2.建立城管交警联合执法机制，开展人行道车辆乱停乱放集中整治行动，对挂口集贸市场、家宁超市周边实行集中整治，累计开出劝导单62份，开处罚单10份。
目标3.印制“门前三包”责任牌1500份，责任牌上墙，将市容秩序维护落实到商户个体。取缔富民路马路市场，从晚11点至第二天早上8点，蹲点值守劝离流动摊贩，并有序引领至新洲菜市场。
目标4.更换各类盖板210块，道路填坑补洼840平方米。疏通清理君山大道、柳林路的228个下水井，确保路面排水通畅。维修路灯和景观灯897盏，维修和更换电缆575米，架空线路160米，全力保障重大节假期路灯、景观灯运行质量。
目标5.充分利用浩吉铁路跨君山大道桥梁空间，兴建公共厕所1座，较好地解决了君山大道沿线无公共厕所、市民“如厕难”的问题。有序推进“拆围透绿”，把区自然资源局、人社局和民政局三栋独立的办公楼整合成一个院落，新建停车场面积1600㎡，可停车200台。
目标6.对洞庭西路绿化带进行除杂、清除锈坏绿化护栏，对君山大道、柳林路1362棵行道树进行修剪造型、树穴平整、塑料网格固定和围石维修。充分利用铁路桥两侧闲置土地，投资91万元，建设了2950㎡的口袋公园，在给城市增添绿意的同时，为市民提供了休闲健身的好去处。
目标7.认真吸取湖北十堰“6.13”燃气爆炸事故教训，严厉查处非法经营、非法充装和非法储存、倒灌、分装、销售瓶装液化石油气等行为10余起。坚持“每月一小检、每季度一大检”，及时排查燃气领域隐患风险。联合应急管理局、市场监管局开展联合执法行动7次，发现问题并及时整改到位，共计开展隐患排查40余次，下达整改通知书30余份，全区无一起燃气安全事故。
目标8：加大餐饮油烟整治力度，取缔富民路夜宵市场，重新划定夜宵摊点经营区域。对区空气自动监测站周边1000米内65家餐饮门店和1家制酒厂下发限期整改通知书，要求排放达标。渣土运输、禁炮工作力度不减，下达限期整改通知书、扬尘污染督办函26份，道路扬尘及污染防治应急处理230余次，行政处罚50起，共计罚款57200元（其中部门移交4起共计28000元）


	整体支出
绩效定量目标及实施计划完成情况
	评价内容
	绩效目标
	完成情况

	
	产出目标
（部门工作实绩，包含上级部门和市委市政府布置的重点工作、实事任务等，根据部门实际进行调整细化）
	质量指标
	1、文明执法
	全年没有发生执法纠纷事件，无负面舆情

	
	
	
	2、兜实燃气安全底线
	全年无一起燃气安全事故

	
	
	
	3、补齐车位厕位短板
	充分利用浩吉铁路跨君山大道桥梁空间，兴建公共厕所1座，较好地解决了君山大道沿线无公共厕所、市民“如厕难”的问题。有序推进“拆围透绿”

	
	
	数量指标
	1.加大保洁力度
	全年转运生活垃圾3.52万吨，无害化处理率100%

	
	
	
	2.整治乱停乱放
	建立城管交警联合执法机制，开展人行道车辆乱停乱放集中整治行动，对挂口集贸市场、家宁超市周边实行集中整治，累计开出劝导单62份，开处罚单10份

	
	
	
	3.规范经营秩序

	印制“门前三包”责任牌1500份，责任牌上墙，将市容秩序维护落实到商户个体。

	
	
	
	
4.加强市政维护
	更换各类盖板210块，道路填坑补洼840平方米。疏通清理君山大道、柳林路的228个下水井，确保路面排水通畅。维修路灯和景观灯168盏，维修和更换电缆541米，架空线路120米，全力保障重大节假期路灯、景观灯运行质量。


	
	
	
	5.开展绿化提质
	对君山大道、柳林路1362棵行道树进行修剪造型、树穴平整、塑料网格固定和围石维修。充分利用铁路桥两侧闲置土地，投资91万元，建设了2950㎡的口袋公园，在给城市增添绿意的同时，为市民提供了休闲健身的好去处。

	
	
	时效指标
	
计划任务

	已按计划完成任务

	
	
	
	突击任务
	高效优质完成

	
	
	
	应急事项
	快速完成

	
	
	成本指标
	项目成本按计划控制
	控制在预算内

	
	效益目标
（预期实现的效益）
	社会效益
	努力建设“精致君山”，把君山建成干净、卫生、整洁、宜居、有品质的城市，使其成为岳阳文明形象的一张靓丽名片和招商引资金字招牌。
	群众满意度高

	
	
	经济效益
	指标1：规范城市管理
指标2：提升城市形象
	达标

	
	
	生态效益
	美化城市环境，优化生态环境
	生态环境良好

	
	
	社会公众或服务对象满意度
	服务对象满意度指标在95%以上
	98%

	绩效自评综合得分
	91

	评价等次
	优

	四、评价人员

	姓  名
	职务/职称
	单  位
	签  字

	包玲颖
	副局长
	区城管局
	

	李金福
	副局长
	区城管局
	

	李钦
	办公室主任
	区城管局
	

	符爱群
	会计
	区城管局
	

	评价组组长（签字）：





                                                               年    月    日

	部门（单位）意见：




                                         部门（单位）负责人（签章）：
                                                               年    月    日

	财政部门归口业务科室意见：




                                  财政部门归口业务股室负责人（签章）：
                                                                 年    月   日


填报人（签名）：符爱群                  联系电话：13507304191
	五、评价报告综述（文字部分）

一、部门（单位）概况
（一）部门（单位）基本情况
区城管局于2019年3月29日正式挂牌成立，为区政府工作部门，主要承担环境卫生、园林绿化、城管执法、市政维护、路灯亮化、渣土运输、道路破占、户外广告、城镇燃气、停车管理等多项职能。局机关设办公室（政策法规股）、城市管理股、行政审批股、燃气管理办公室、市政公用设施建设管理股、政工计财股等6个股室。直属事业单位5个，区城市管理综合执法大队、区市容环境卫生服务中心，区园林绿化中心、区路灯事务所、区垃圾分类考评中心。
（2） 部门（单位）整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等
2021年度实际支出3762.38万元（其中基本支出713.83万元，项目支出3048.55万元）。基本支出主要列支人员支出（包括工资福利支出及对个人和家庭的补助）和公用支出（商品和服务支出及资本性支出）。项目支出主要列支环境卫生经费，垃圾处理经费，垃圾分类经费，城市综合管理执法经费，燃气市场管理经费，园林绿化维护经费，路灯维修（护）经费，市政应急维护经费及旅游路地下管网建设，铁路桥两侧口袋公园建设项目，君山大道公共厕所建设项目等区级重大项目的投入。
二、部门（单位）整体支出管理及使用情况
（一）基本支出
2021年度基本支出713.83万元，其中人员支出631.36万元，公用支出82.47万元。其中，本年度公务接待费支出0.47万元,公务用车运行维护费支出0万元,因公出国费支出0万元。
（二）专项支出
1、专项资金安排落实、总投入等情况分析
2021年项目资金年初预算1689.24万元
2、 专项资金实际使用情况分析
	2021年项目支出共3048.55万元，主要用于城管执法经费268.93万元；环卫经费1068.92万元；路灯运行维护经费130.82万元；市政应急维护，旅游路管网项目，燃气市场管理经费、垃圾分类工作经费等1579.88万元。
3、 专项资金管理情况分析
依照《预算业务管理制度》，从预算管理职责、预算编制、预算审批与分解下达流程、预算的执行、控制与调整、决算与绩效评价等方面对专项资金进行管理，做到专项资金预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有反馈、反馈结果有应用。
三、部门（单位）专项组织实施情况
（一）专项组织情况分析
工程建设项目主要是旅游路地下管网项目，铁路桥两侧口袋公园建设项目，项目均已履行招投标手续。春节亮化项目，垃圾车辆及专用设备购置等也都履行了政府采购手续。
（二）专项管理情况分析
实行项目事前申报、事中监督、事后审计的管理模式。符合规定范围的项目，事前必须由实施单位向区分管领导报告后方可实施；在实施过程中，根据相关规定，由项目部门负责人进行跟进监管；项目完成后，由实施部门向局机关提交经费使用申请书面报告和项目决算，书面报告内容包括申报理由、依据、项目实施效果等，经报局分管领导、分管财务领导审核签署意见后，报局长审批。
4、 部门（单位）整体支出绩效情况
（一）秉持以人为本，以民生项目推进城市“微更新”。补齐车位厕位短板。充分利用浩吉铁路跨君山大道桥梁空间，兴建公共厕所1座，较好地解决了君山大道沿线无公共厕所、市民“如厕难”的问题。有序推进“拆围透绿”，把区自然资源局、人社局和民政局三栋独立的办公楼整合成一个院落，新建停车场面积1600㎡，可停车200台。开展绿化提质，对洞庭西路绿化带进行除杂、清除锈坏绿化护栏，对君山大道、柳林路1362棵行道树进行修剪造型、树穴平整、塑料网格固定和围石维修。充分利用铁路桥两侧闲置土地，投资91万元，建设了2950㎡的口袋公园，在给城市增添绿意的同时，为市民提供了休闲健身的好去处。
（二）突出工作重点，以靶向施治激活城区“动力源”。加大保洁力度，提高工作标准，对主次干道变“清扫保洁”为“清洗保洁”，完善“冲、洗、扫、收、运”五个环节，确保工作形成闭环。加大环卫设施设备投入，优化城区垃圾桶放置点，取缔主干道钩臂箱，新增、更换垃圾桶、果皮桶900余个，添置移动式垃圾压缩转运车1台，清除垃圾死角80余处，全年转运生活垃圾3.52万吨，无害化处理率100%。整治乱停乱放，建立城管交警联合执法机制，开展人行道车辆乱停乱放集中整治行动，对挂口集贸市场、家宁超市周边实行集中整治，累计开出劝导单62份，开处罚单10份。规范经营秩序，印制“门前三包”责任牌1500份，责任牌上墙，将市容秩序维护落实到商户个体。取缔富民路马路市场，从晚11点至第二天早上8点，蹲点值守劝离流动摊贩，并有序引领至新洲菜市场。加强市政维护。更换各类盖板210块，道路填坑补洼840平方米。疏通清理君山大道、柳林路的228个下水井，确保路面排水通畅。维修路灯和景观灯168盏，维修和更换电缆541米，架空线路120米，全力保障重大节假期路灯、景观灯运行质量。
（三）着力固本强基，以底线思维夯实城管“压舱石”。兜实燃气安全底线。认真吸取湖北十堰“6.13”燃气爆炸事故教训，严厉查处非法经营、非法充装和非法储存、倒灌、分装、销售瓶装液化石油气等行为10余起。坚持“每月一小检、每季度一大检”，及时排查燃气领域隐患风险。联合应急管理局、市场监管局开展联合执法行动7次，发现问题并及时整改到位，共计开展隐患排查40余次，下达整改通知书30余份，全区无一起燃气安全事故。攻坚环境污染防治。加大餐饮油烟整治力度，取缔富民路夜宵市场，重新划定夜宵摊点经营区域。对区空气自动监测站周边1000米内65家餐饮门店和1家制酒厂下发限期整改通知书，要求排放达标。渣土运输、禁炮工作力度不减，下达限期整改通知书、扬尘污染督办函26份，道路扬尘及污染防治应急处理230余次，行政处罚50起，共计罚款57200元（其中部门移交4起共计28000元）
五、存在的主要问题
预算项目与实际项目支出有差异。市级督办项目旅游路地下管网项目，区级重点民生实事—铁路桥两侧口袋公园建设项目，君山大道公共厕所建设项目不在年初预算范围内，财政没有安排预算，但又是必须支出的。
5、 改进措施和有关建议
进一步健全和完善财务管理制度及内部控制制度，规范和约束机关财务行为和程序，积极探索在新形势下部门预算、国库集中支付等财政支出改革的特点，不断更新管理思路，在规范财务收支和控制经费增长上，创新管理手段，用新思路、新方法，改进完善财务管理方法。按照财政支出绩效管理的要求，建立科学的财政资金效益考评制度体系，牢固树立行政成本意识，不断提高财政资金使用管理的水平和效率。




附件4-1
部门整体支出绩效评价评分表（参考样表）
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	评分标准
	分值
	自评得分
	扣分原因和其他说明

	投  入
（15分）
	预算配置
（15分）
	财政供养人员
控制率
	以100%为标准。在职人员控制率≦100%，计5分；每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	5
	5
	

	
	
	“三公经费”
变动率
	“三公经费”变动率≦0,计5分；
“三公经费”＞0，每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	5
	5
	

	
	
	重点支出
安排率
	重点支出安排率≥90%，计5分；80%（含）-90%，计4分；70%（含）-80%，计3分；60%（含）-70%，计2分；低于60%不得分。
	5
	5
	

	过  程
（40分）
	预算执行
（15分）
	预算调整率
	预算调整率=0，计3分；0-10%（含），计2分；10-20%（含），计1分；20-30%（含），计0.5分；大于30%不得分。
	3
	0
	预算调整率过大

	
	
	支付进度
	春节前下达全部专项资金的50%；6月底前所有专项资金指标全部下达完。
每出现一个专项未按进度完成资金下达扣0.5分，扣完为止。
	3
	2
	

	
	
	资金结余
	无结余，3分；有结余，但不超过上年结转，2分；结余超过上年结转，不得分。
	3
	3
	

	
	
	“三公经费”
控制率
	以100%为标准。三公经费控制率≦100%，计6分；
每超过一个百分点扣1分，扣完为止。
	6
	6
	

	
	预算管理
（15分）
	管理制度
健全性
	①已制定或具有预算资金管理办法，内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度，1分；
②相关管理制度合法、合规、完整，1分；
③相关管理制度得到有效执行，1分。
	3
	3
	

	
	
	资金使用
合规性
	①支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；
②资金拨付有完整的审批程序和手续；
③项目支出按规定经过评估论证；
④支出符合部门预算批复的用途；
⑤资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
以上情况每出现一例不符合要求的扣1分，扣完为止。
	3
	2
	民生建设项目无年初预算

	
	
	预决算信息公开性和完善性
	①按规定内容公开预决算信息，1分；
②按规定时限公开预决算信息，0.5分；
③基础数据信息和会计信息资料真实，0.5分；
④基础数据信息和会计信息资料完整，0.5分；
⑤基础数据信息和汇集信息资料准确，0.5分。                                            
	3
	3
	

	
	　
	政府采购
执行率
	政府采购执行率等于100%的，得3分；
每减少一个百分点，扣0.2分，扣完为止。
	3
	3
	

	
	
	公务卡刷卡率
	公务卡刷卡率达50％以上的，得3分。
每减少一个百分点，扣0.2分，扣完为止。                                            
	3
	3
	

	
	资产管理
（10分）
	管理制度
健全性
	①已制定或具有资产管理制度，且相关资产管理制度合法、合规、完整，2分；
②相关资产管理制度得到有效执行，1分。                                           
	3
	2
	垃圾处理中心资产目前未办理资产移交手续



	一级指标
	二级指标
	三级指标
	评分标准
	分值
	自评得分
	扣分原因和其他说明

	过  程
（40分）
	资产管理
（10分）
	资产管理
安全性
	①资产保存完整；
②资产配置合理；
③资产处置规范； 
④资产账务管理合规，帐实相符；
⑤资产有偿使用及处置收入及时足额上缴；
以上情况每出现一例不符合有关要求的扣1分，扣完为止。
	4
	3
	垃圾处理中心资产目前未办理资产移交手续

	
	
	固定资产
利用率
	每低于100%一个百分点扣0.1分，扣完为止。
	3
	2
	垃圾处理中心生产厂房及设备闲置

	产  出（25分）
	职责履行
（25分）
	推进全面小康建设指标任务完成情况
	此项指标根据《中共岳阳市委 岳阳市人民政府 关于做好岳阳市加快推进湖南发展新增长极建设2015年度综合绩效考评工作的通知》（岳发〔2015〕11号）和《中共岳阳市委 岳阳市人民政府 关于做好2015年度综合绩效考评工作的补充通知》（岳发〔2015〕19号）附件2第一大项“工作实绩指标”（700分）考核内容设置。
部门单位应根据部门实际进行调整，并将其细化成相应的个性化指标。
	5
	5
	

	
	
	建设湖南新增极目标任务完成情况
	
	7
	7
	

	
	
	《政府工作报告》目标任务完成情况
	
	5
	5
	

	
	
	省市重点民生实事完成情况
	
	2
	2
	

	
	
	省市重点工程和重大项目建设完成情况
	
	2
	2
	

	
	
	其他工作实绩指标完成情况
	
	4
	4
	

	效  果
（20分）
	履职效益
（20分）
	经济效益
	此三项指标为设置部门整体支出绩效评价指标时必须考虑的共性要素。
部门单位应根据部门实际并结合部门整体支出绩效目标设立情况有选择的进行设置，并将其细化为相应的个性化指标。
	15
	4
	本单位项目属公益事业类项目，无明显经济效益

	
	
	社会效益
	
	
	5
	

	
	
	生态效益
	
	
	5
	

	
	
	社会公众或服务对象满意度
	95%（含）以上计5分；
85%（含）-95%，计3分；
75%（含）-85%，计1分；
低于75%计0分。
	5
	5
	

	总 分
	
	
	
	100
	91
	


备注：如部门（单位）根据本部门实际情况修改调整了附件3《部门整体支出绩效评价指标体系（参考样表）》，须相应修改调整本表中的对应部分。
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